江 苏 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

江 苏 省 总 工 会

江 苏 省 家 具 行 业 协 会
江苏家协（2019）1号

关于举办 2019 年江苏省“东方红木杯”家具雕刻

职业技能竞赛的通知

各设区市人力资源和社会保障局、各设区市总工会、各设区市家具行业协（商）

会、有关家具企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，加

快建设人才强国，激发广大职工学习知识、钻研技能的热情，弘扬劳模精神、工

匠精神，展示传统家具的雕刻技艺，推动我省家具行业高技能人才队伍建设，江

苏省人力资源和社会保障厅、江苏省总工会、江苏省家具行业协会将于 2019 年

10 月共同举办 2019 年江苏省“东方红木杯”家具雕刻职业技能竞赛(江苏省职

业技能竞赛省级二类赛）。现将有关事项通知如下：

一、赛事组织

（一）组织机构：

主办单位：江苏省人力资源和社会保障厅

江苏省总工会

江苏省家具行业协会

指导单位：中国轻工业职业技能鉴定指导中心

中国家具协会

承办：中国苏作红木文化研究发展中心

协办、支持单位：国家级非物质文化遗产家具制作技艺苏作红木文化艺术保

护传承基地、常熟市东方红木家俱有限公司

（二）成立由主办、承办、协办单位共同组成的竞赛组织委员会（简称组委

会，见附件一），负责竞赛的组织领导工作和全程监督，保证竞赛公平、公正顺

利进行。组委会下设办公室，设在江苏省家具行业协会秘书处，负责竞赛的具体

组织实施工作。由协会推荐行业内专家负责竞赛的理论考试和技能竞赛成绩的评

审裁判等工作。

二、竞赛工种及内容

（一）竞赛工种：手工木工（木雕工）

（二）竞赛报名：企业推荐或个人报名，报名表由单位盖章。

（三）竞赛内容：以《木雕工》国家职业技能标准中的高级技能（国家职业

资格三级）为基准，包括理论考试和技能竞赛两部分。理论考试成绩合格者，技

能竞赛成绩即总成绩。

三、参赛资格

江苏省家具行业内，从事家具手工雕刻的艺人，均可报名参加。（已获得“全

国技术能手”荣誉称号人员，不得以选手身份参赛）。

四、竞赛时间和地点

理论考试时间：2019 年 10 月 10 日下午 15：00-16:30

技能考试时间：2019 年 10 月 11 日-12 日 8:00-17:00

（中间午餐、休息一小时)

考试地点：常熟市东方红木家俱有限公司（常熟市海虞北路 255 号）

五、竞赛评审规则

由协会推荐的裁判员负责理论考试和技能竞赛成绩的评审裁判等工作，各裁

判员需参加培训，通过考核后持国家职业技能竞赛轻工行业裁判员证书进行评审

工作。

（一）评审原则：

1、公平、公正、公开、客观、科学的原则；

2、综合评价、比较择优的原则；

3、技术与艺术相结合的原则。

（二）理论考试

1、竞赛内容

理论考试内容包括：常用木材知识、常用雕刻工具的基本知识、木雕专业知

识与相关的艺术常识、雕刻基本流程知识、安全文明生产与环境保护知识、质量

管理知识和相关法律法规知识。

2、评审方式

理论考试为 90 分钟、百分制（60 分及以上为及格）、试卷密封，闭卷笔试

作答，由裁判员进行监考，阅卷。

3、复习准备

竞赛组委会办公室会在开赛前一个月发布理论考试的参考教材，供参赛人员

复习，竞赛的理论考试题目将从参考教材中抽题组卷。

（三）技能竞赛

1、竞赛内容

使用手工雕刻工具，按照竞赛组委会提供的雕刻图稿和花板，现场、独立地

进行平面浅浮雕。

（1）雕刻题材和图稿：雕刻题材将弘扬工匠精神，彰显中国家具传统文化，

并适用于家具表面。竞赛组委会将于赛前半个月公布雕刻图稿，图稿将涵盖人物、

山水、花鸟及其他类的图案和纹理。

（2）雕刻工艺：平面浅浮雕、打细坯，不需要修光。

（3）提供条件：由组委会统一提供雕刻工作台、凳子、图稿和花板。雕刻

工具（仅限手工工具，禁止使用电动工具）、夹具、纸、笔、台灯、插线板由选

手自带。其中：花板材质为缅甸花梨，规格为：30cm*40cm*2cm。

（4）竞赛安全：为保证竞赛选手安全，选手必须穿着防护衣和防护鞋，不

允许穿拖鞋。

2、评审方式

技能竞赛总时长 16 小时，分 2天连续进行（每天竞赛时间为 8小时，中午

安排午餐和休息 1小时）。竞赛现场由裁判组进行评审裁判。参赛作品随机编号

后，由裁判组的裁判员们按照评审标准打分，评审出相应的获奖作品。

3、评审标准

序号 评审内容 占比 评分标准

1 艺术效果 40%

1、作品完整；

2、作品结构合理，比例协调、层次分明；

3、作品造型优美、形象生动。

2 技术特色 50%
1、雕刻技法熟练，技艺精湛；

2、体现出对传统技艺的继承和创新。

3 现场清理 10%
操作完毕后，用具恢复原位，台面、现场干

净整齐。

4 合 计 100%

具体评审标准和竞赛细则参见竞赛技术文件（另行通知）。

（四）总成绩

理论成绩合格者，技能竞赛成绩即总成绩，按照技能竞赛成绩排名，如技能

竞赛成绩相同，以技能竞赛时间短者为先。若仍不能分出先后，取相同名次。

（五）作品归属权

参赛作品归大赛组委会所有。

六、竞赛奖项设置

（一）获得竞赛前 3名的选手，江苏省人力资源和社会保障厅授予“江苏省

技术能手”称号，晋升手工木工技师职业资格，颁发证书；江苏省总工会授予“五

一创新能手”称号。

（二）理论和技能成绩都合格选手报请江苏省职业技能鉴定中心申请手工木

工高级工职业资格。

（三）竞赛设一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖，由江苏省人力资源和社会

保障厅、江苏省总工会、江苏省家具行业协会联合颁发。

七、报名方法

参赛选手须向竞赛组委会办公室报名，报名日期为 2019 年 9 月 10 日前。报

名须提交以下资料：

（一）《2019 年江苏省“东方红木杯”家具雕刻职业技能竞赛报名表》一

份，见附件二；

（二）身份证复印件（正反面）一份；

（三）2寸照片 2张，其中一张贴在报名表上。

八、费用

选手报名费每人 200 元交至竞赛办公室（报名时缴纳）。住宿费、交通费自

理。

附件一

2019 年江苏省“东方红木杯”家具雕刻职业技能竞赛组委会名单

主 任

朱从明 江苏省人力资源和社会保障厅副厅长

副主任

余 强 江苏省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

李林森 江苏省总工会财贸轻纺工会主任

杨进保 江苏省职业技能鉴定中心主任

胡盘根 江苏省家具行业协会会长

冯建华 江苏省家具行业协会执行会长

姚向东
中国苏作红木文化研究发展中心主任

东方红木家俱股份有限公司董事长

成 员

陈彦德 江苏省人力资源和社会保障厅职业能力建设处调研员

李晓斌 江苏省总工会财贸轻纺工会副主任

达式孝 江苏省家具行业协会专家委员会常务副主任

丁 艳 江苏省家具行业协会副秘书长

张承慧 江苏省家具行业协会副秘书长

石 磊 苏州市家俱协会秘书长

张正基 常熟市碧溪街道红木家具商会会长

赵建国 常熟市海虞苏作红木家具商会会长

姚建法 常熟市常福街道红木家具商会会长

吉 林 南通市红木家具协会会长

附件二：

2019 年江苏省“东方红木杯”家具雕刻职业技能竞赛报名表

姓名 性别
文化

程度

（2寸彩色照

片）

身份

证号

联系

电话

工作

单位

工作

岗位
从事本职业工龄

联系

地址

个人工

作简历

现有职

称、曾获

奖励与

荣誉

工作单

位意见
（盖章）

年 月 日

	222222222
	盖章一条线
	33333333